
Projekt diplomové práce (5HP500)

3. prezentace

Podrobný popis jednotlivých součástí diplomové práce

– příklady, dokončení, odevzdání a obhajoba DP



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH PREZENTACE

I. Stručný souhrn jednotlivých součástí 

diplomové práce (DP)

II. Podrobný popis jednotlivých součástí DP –

s příklady

III. Dokončování diplomové práce

IV. Odevzdávání a obhajoba DP



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

STRUKTURA DP – STRUČNĚ

1. Titulní strana

2. Čestné prohlášení

3. Poděkování

4. Podepsané (oskenované) zadání práce

5. Abstrakt + Klíčová slova + JEL 

klasifikace – v českém i anglickém jazyce

6. Obsah



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

STRUKTURA DP – STRUČNĚ

6. Obsah – podrobné dělení

1. Úvod – přibližně 2 až 4 strany 

2. Teoreticko-metodologická část – 1/3 práce

(dle celkového rozsahu, přibližně 20 normostran)

3. Analytická část – 2/3 práce 

(dle celkového rozsahu, přibližně 40 normostran)

4. Závěr – přibližně 2 až 4 strany 

7. Seznam zkratek



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

STRUKTURA DP – STRUČNĚ

8. Seznam tabulek, grafů a obrázků / schémat

9. Seznam použité literatury a ostatních 

zdrojů

10.Přílohy



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

STRUKTURA DP – STRUČNĚ

• Pamatujte, že musí být zachovány poměry teoretické a 

analytické části 

• Práci lze napsat delší, avšak doporučujeme rozsah 

příliš nepřekročit

• Náročné na čas

• Velký rozsah nutně neznamená vysokou kvalitu 

práce

• Stručnější a výstižnější práce je vždy lepší



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Titulní strana

• Čestné prohlášení

• Titulní stranu a čestné prohlášení lze stáhnout z 

internetových stránek: http://nf.vse.cz/studenti/formulare-pro-

studenty/

• Poděkování

• Je běžnou zaužívanou praxí poděkovat vedoucímu práce 

způsobem, který odpovídá dle názoru autora rozsahu 

přínosu svého vedoucího

http://nf.vse.cz/studenti/formulare-pro-studenty/


Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Poděkování (pokračování)

• Rovněž je slušné poděkovat ostatním osobám, které měly 

jakýkoli podíl na úspěšném zpracování předmětné 

akademické práce (např. rodičům, partnerovi, …), popř. 

institucím, které poskytly potřebnou součinnost autorovi při 

získávání nezbytných podkladů

• Podepsané zadání práce (oskenované)



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Obsah, struktura obecně

• Vytvoření sofistikované struktury práce je náročné

• Název každé kapitoly i subkapitoly musí plně vystihovat 

obsah neboli text dané kapitoly, tedy název a text musí 

být zcela kompatibilní

• Čtenáři práce po přečtení názvu kapitoly musí být jasné, jaký 

text autor názvem kapitoly deklaruje

• Word: Reference: Obsah: Vlastní obsah (je nutné 

používat styly ve Wordu)



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Rozdělení práce

A. Věcné

• Dle jednotlivých dílčích faktorů – analytický rozbor

B. Chronologické

• Dle časové osy, událostí – od dřívějších k pozdějším

• Věnujte důraz konzistentnosti práce

• Soustředit se na hlavní téma Vašeho zájmu 

• Postupovat od obecného ke konkrétnímu 

• Analýzu souvisejících faktorů vztahovat k hlavnímu 

předmětu zájmu 



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Abstrakt

• Vypracovat v českém i anglickém jazyce

• Doporučujeme rozsah 10–20 řádků

• Je odlišný od zadání (obsahuje výsledky práce, je velmi 

zhuštěný)

• Stručné shrnutí práce, přidané hodnoty

• Píše se v přítomném čase

• Abstrakt je nejdůležitější částí práce - velmi reprezentativní !

• Potřeba umět Vaše výsledky „prodat“ – originalita, co 

přináší práce nového atd.

• Stručně, jasně, výstižně – dejte si záležet



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Abstrakt – další součásti

Klíčová slova

• Vypracovat opět v českém i anglickém jazyce

• 5-10 slov vystihujících danou práci – vzít ze zadání práce

JEL klasifikace

• Jedná se o mezinárodní standardizovanou předmětovou 

klasifikací ekonomických prací

• Vypracovat opět v českém i anglickém jazyce

• Použít 3-5 kódů

• Seznam kódů je možné nalézt zde: 

https://www.aeaweb.org/econlit/jelCodes.php?view=jel

https://www.aeaweb.org/econlit/jelCodes.php?view=jel


Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Abstrakt – příklad

Hospodářská kondice evropských zemí po světové finanční 

krizi z let 2008-2009 zřejmě podnítila úvahy o liberalizaci obchodu.

Diplomová práce se zabývá problematikou Transatlantického 

obchodního a investičního partnerství (TTIP), navrhované dohody 

o volném obchodu mezi Evropskou unií a Spojenými státy 

americkými.

Cílem práce je ekonomické zhodnocení předkládaného návrhu 

a evaluace tvrzení, že uzavření TTIP by bylo pro země Evropské 

unie výhodné.

Hlavní použitou metodou je teoretická analýza doplněná 

o regresní analýzu.



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Abstrakt – příklad (pokračování)

V teoretické části jsou zmíněny základní ekonomická východiska 

mezinárodního obchodu a související koncepty. Blíže rozebrány jsou 

i hlavní nástroje používané k vyhodnocení dopadů navrhované 

dohody.

Praktická část se zabývá ekonomickými vazbami mezi oběma celky 

s důrazem na vývoj a současný stav netarifních překážek obchodu. 

Následuje souhrn možných přínosů a rizik. Není opomenut ani 

případný dopad na Českou republiku a problematika Brexitu. 

Rozbor naznačuje, že pokud by tato smlouva měla být svými 

dopady významná a efektivní, musela by se zaměřit na výrazné 

snížení bilaterálních netarifních bariér obchodu. 

…... Výraznější odbourání překážek obchodu by mohlo zvýšit vývoz 

do USA i o více než 20 %.



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Úvod

• V úvodu práce se neřeší zvolené téma (kromě 

aktuálnosti), ale pouze se charakterizuje a popisuje 

struktura, zvolené metody a stanovené cíle práce

• Běžnou chybou bývá, že autoři mají tendenci v úvodu 

řešit zvolené téma a popř. již vyslovovat některé závěry

• Strany se začínají číslovat až od úvodu !

• Základní náležitosti úvodu

1. Uvedení do řešené problematiky

• Význam, aktuálnost tématu – zdůvodnit

• Čeho chce autor dosáhnout, případné přínosy práce



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Úvod – pokračování, základní náležitosti:

2. Cíl, hypotézy, případně další podotázky (obsáhleji než v 

zadání DP)

• Stručně, jasně, výstižně

• Dále čeho chce autor dosáhnout, případné přínosy práce

• Autor na ně musí odkázat v závěru práce

3. Použitá metodika

• Včetně zdůvodnění metod a postupu, resp. struktury 

práce

4. Použité zdroje – literatura, data

• Hlavní zdroje, ze kterých diplomová práce čerpá



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Úvod – pokračování, základní náležitosti:

5. Stručný popis teoretické části práce

• Bez hlubšího řešení problematiky

6. Stručný popis praktické části práce

• Bez hlubšího řešení problematiky



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Teoretická část

• Představuje teoretická východiska pro část praktickou; sleduje 

cíl práce – nevyplňovat „vatou“

• Praktická část z ní čerpá, musí na ni navazovat; tyto dvě 

části tvoří celek (!)

• Pokud možno, nevynechat žádné klíčové teoretické 

východisko daného tématu

• Předpokládáme ekonomicky vzdělaného čtenáře

• Teoretická část obsahuje: definice použitých pojmů, rešerši 

literatury, dotčené ekonomické teorie a použitou metodiku, 

prostřednictvím které bude řešen vytyčený cíl



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Praktická část

• Vychází z teoretické části – obě části musí být propojené; část 

praktická opět sleduje cíl práce

• Aplikace konceptů z teoretické části

• Tato část by měla tvořit cca 2/3 z celého rozsahu práce, 

přičemž minimum by mělo tvořit 60 % z celého textu

• V dané části již musí být vytvořena přidaná hodnota

• Vlastní text, tabulky, výpočty, grafy, diagramy

• Převzaté texty či tabulky, grafy a výpočty by neměly 

přesáhnout 30 % rozsahu této části práce

• I převzaté údaje doporučujeme upravit – vlastní grafy 

atd.



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Praktická část (pokračování)

• Nutno shrnout získané vlastní poznatky či výstupy na 

závěr dané kapitoly, případně vše na závěr praktické části; 

pozor na interpretace (měřítko, jednotky, korelace x kauzalita 

apod.)

• Velmi důležité je strukturování této části – musí odpovídat 

postupu zkoumání

• Příklad struktury:

• Charakteristika odvětví národního hospodářství

• Institucionální zajištění problematiky, případně právní 

rámec

• Analýzy daného subjektu, či procesu; vyhodnocení a 

diskuze



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Závěr

• Strukturování odpovídá kapitole Úvod

• odpovídá na otázky v úvodu, shrnuje výsledky

1. Ukázalo se dané téma skutečně jako významné a 

aktuální?

2. Nejdůležitější výstupy a i dílčí závěry (opakování z 

praktické části napsané stručněji)

• Z teoretické části

• Z praktické části

• Nejdůležitější část, nutno zhuštěně prezentovat a 

„prodat“ výsledky práce

• Už se však nepopisují použité metody, zdroje atd.



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Závěr (pokračování)

3. Vyhodnocení naplnění cílů práce – objektivně a 

sebekriticky, zmínit omezení

• Není chybou, že některé podotázky nemohly být 

splněny/vyhodnoceny

• Nutno to však vysvětlit a obhájit

4. Další náměty, konstatování autora

• o co by bylo možno práci dále rozšířit, problémy, se 

kterými jste se setkali – např. nedostatek české 

literatury, dat atd.

• co by šlo dále zkoumat za předpokladu, že by autor 

nebyl limitován např. daty, rozsahem apod.



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Závěr (pokračování)

4. Další náměty, konstatování autora (pokračování)

• diskuse a souvislosti s ostatními tématy

• související náměty na navazující akademické práce 

pro budoucí autory



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Seznam použitých zkratek

• Přidat, pokud je to nutné

• Například:



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Seznam tabulek a grafů (případně i diagramů či 

obrázků)

• Word: Reference: Obsah: Vlastní obsah: Seznam 

obrázků

• Je nutné používat titulky nad grafy/tabulkami/diagramy ve 

Wordu

• Příklad:



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Seznam literatury a dalších pramenů

• Je řazen podle abecedy (prvních písmen příjmení autorů či 

názvů organizací)

• Plná citace obsahuje veškeré informace o díle

• Používat jednotný styl a formát

• Je vhodné je rozdělit do několika skupin, například: 

1. Knižní zdroje / monografie

2. Elektronické zdroje

3. Případné další zdroje (zdroje z archivů, prohlášení atp.)



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Seznam literatury a dalších pramenů (pokračování)

• Autor uvádí v seznamu literatury pouze ty zdroje, které v 

práci používá, resp. ze kterých explicitně čerpá, což logicky 

není celý výčet prostudované literatury

• Neuvádějte zdroje, které neznáte

• Uvádějte pouze odborné a solidní zdroje

• Např. nepodložené konspirační teorie určitě ne, 

východiska by také měly odpovídat základní 

ekonomické teorii (pokud ne, tak zdůvodnit a rozebrat 

proč)



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Přílohy – grafy, tabulky, obrázky 

• Do příloh patří podklady, které doplňují samotný text práce

• Všechny přílohy musí být očíslovány

• Přílohy, které nelze svázat (např. CD, výkres) se umístí na 

zadní straně desek do pevně vlepené „kapsy“

• Je-li součástí diplomové práce vlastní dotazníkové či jiné 

podobné šetření

• průzkum veřejného mínění, rozhovory s odborníky apod.

• Potom je nutné mít veškerá data použitá v práci 

podložena autentickými materiály

• vyplněné dotazníky, nahrávky a přepisy rozhovorů, 

záznam e-mailové komunikace atd.



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Přílohy – grafy, tabulky, obrázky (pokračování)

• Tyto podklady je nutné archivovat minimálně do úspěšné 

obhajoby práce

• Student je povinen na žádost vedoucího nebo oponenta 

práce tyto materiály zpřístupnit



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

DOKONČOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

• V případě nejistoty průběžně předkládat tvořený text vedoucímu 

(riziko studenta), konzultovat s vedoucím práce

• Finální verze musí být vedoucímu předložena ke schválení a 

na základě jeho kladného písemného stanoviska může být práce 

v elektronické podobě vložena do systému INSIS

• Obhajovat DP je možné nejdříve 3 měsíce po schválení 

zadání práce vedoucím dané katedry

• Termín určuje oponent (některý z členů katedry, kterému je 

práce přidělena na základě jeho odborného zájmu)

• Posudky musí být k dispozici minimálně 3 dny před termínem 

obhajoby

• Pokud nejsou dostupné, napsat sekretářce dané katedry



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

ODEVZDÁVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

1. Práce se odevzdává elektronicky přes INSIS

– Portál studenta > Závěrečné práce >

a) Vložit doplňující informace v češtině a angličtině (název práce, 

abstrakt, klíčová slova) – nutno nahrát v obou jazycích (Čj, Aj)

b) Vložit práci a přílohy

c) Odevzdání závěrečné práce – kliknout na potvrzení

– (kontrola – v ISISu: Postup odevzdání závěrečné práce –

3x zelené fajfky, Operace studenta – Zelená fajfka)



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

ODEVZDÁVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

2. Odevzdání práce do “Odevzdávárny”

Portál studenta – Mimosemestrální kurzy

a) Přihlásit se do mimosemestrálního kurzu na obhajobu DP (ident

kurzu HP000)

b) Nahrát práci do odevzdávárny

c) Vyčkat na přidělení termínu (dle přiděleného oponenta)

– Práce je do „Odevzdávárny“ příliš veliká (>5MiB)?

• Do odevzdávárny není třeba vkládat práci, kde jsou 

multimediální objekty a obrázky ve vysoké kvalitě, snižte kvalitu 

těchto objektů – např. komprimací obrázků

(funkce Word – Obrázky) nebo optimalizujte velikost v Acrobatu, 

komprimujte tisk v PDF Creatoru



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

ODEVZDÁVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

3. Diplomovou práci s podepsaným “Prohlášením” 

odevzdat fyzicky na fakultě

• Při fyzickém odevzdání již práce musí být nahraná v ISIS

• KHP: odevzdávat paní Markétě Lačíkové

• Odevzdat ve dvou až třech vyhotoveních

• Pokud vedoucí práce nepožaduje vytištěnou práci, 

postačí jen 2 kopie

• Pevné desky nejsou nutné, postačí kroužková vazba

• Žádoucí je oboustranný tisk



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

PRŮBĚH OBHAJOBY DP

• Obhajoba diplomové práce probíhá standardně ústní 

formou

• Od studenta se očekává krátké úvodní slovo, které shrnuje 

klíčové charakteristiky práce (téma, hypotézy, závěry)

• Následuje slovo oponenta, případně i vedoucího, a 

zkušební komise

• Student může reagovat, následně odpovídá na otázky v 

posudcích

• Powerpointová prezentace se nevyžaduje, není pro ni 

dostatečný prostor



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

POUŽITÉ ZDROJE

• Viz seznam doporučených zdrojů z 1. prezentace



Kurz 5HP500Projekt diplomové práce (5HP500)

Děkujeme za pozornost

S dalšími dotazy se prosím 

obracejte přímo na své vedoucí

Dotazy ohledně této prezentace prosím směřujte na: 

milan.bednar@vse.cz



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


